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УВОД

Настоящият дисертационен труд е посветен на изключително важна тема: какво е

влиянието на 3D технологията при възприемане на аудиовизуалните форми от зрителя.

Темата е важна за теоретиците на науката, а също така и за практиците – т.е. за

продуцентите на 3D продукти, за мениджърите на киносалони, за разпространителите на

3D продукция, за творците. И най-вече: важна е за потребителите – нужно е да познаваме

като зрители както достойнствата, така и съществените недостатъци (и дори опасности) на

3D технологията.

Първа глава от моят дисертационен труд проследява в исторически план що е то холограма

и сетне как 3D компютърната графика е използвана в киното (посочвам конкертни примери

– филми, създавани в съответния исторически период). Във втора глава представям

теорията на 3D филма и на холографския филм; сред въпросите, които разглеждам тук, са

конверсията от 2D в 3D, създаването на виртуални студиа, компютърни генерираните

изображения, рендерирането. Трета глава от настоящия дисертационен труд е фокусирана

върху въпроса за въздействието на 3D филма върху зрителя (върху неговата психика, върху

подсъзнанието). В четвърта глава представям настоящето състояние, а също така

възможните перспективи пред развитието на 3D киното, Виртуалната реалност и 3D

холограмата. Последната глава е свързана изцяло с режисьорската работа по 3D филма и

развитието на практически въпроси като: начини на разказване на истории във виртуалната

реалност, езикът на виртуалната реалност, начини на въздействие върху зрителя.

Съвременното състояние на разглежданата от мен в дисертационния труд тема: интересът

към 3D филмите и новите технологии е огромен. От една страна това е обусловено от

непрестанния ход на науката и техниката, от друга - от възможността за създаване на

успешен продукт (успешен от финансова гледна точка, от творческа перспектива). И най-

вече: зрителят (т.е. потребителят) в днешния исторически момент има подчертан интерес

към 3D филмите, към виртуалната реалност, към новите технологии (това мое твърдение

може най-лесно да потвърди чрез официалните данни, предоставени на пресата от
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продуцентите на филма „Аватар 2“ (реж. Джеймс Камерън) от 2022 г.: бюджетът на филма

е около 400 милиона долара, приходите – 2 250 милиарда долара1).

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основната цел на изследването: как 3D филмът, Виртуалната реалност и 3D холограмата

въздействат върху зрителя.

Задачите за постигането на тази цел се свеждат до анализирането на:

1. Исторически преглед - навлизане на 3D компютърната графика във филмите;

2. Да се проследи теория на 3D филма и на холографския филм;

3. Да се разгледа влиянието на 3D филма върху психиката на човешкия мозък;

4. Да се посочат разликите между 3D, 4D, 5D, 7D и 9D кино; въздействието на 3D, 4D,

5D, 7D и 9D киното през годините в световен мащаб;

5. Да разгледа пред какви предизвикателства и възможности е поставено бъдещето на

3D филма.

Големият въпрос е: Защо 3D?

3D-триизмерното пространство е геометрически триизмерен (с три пространствени

параметъра) модел на физическата вселена (като не се брои параметърът време). 3D обектът

има височина, ширина и дълбочина, както и всеки обект в реалния свят. Физическият свят

около нас е 3D, но традиционните дисплеи имат възможност да представят единстевно 2D

изображение на плоска основа (екран), която няма дълбочина (трето измерение).

Моето убеждение (като практик, занимаващ се активно с 3D технологии) е: бъдещето на

интерактивния филм е холограмата.

Холограмата е физическа структура, която пречупва светлината в изображението.

Терминът холограма може да се отнася както до кодирания материал, така и за полученото

изображение.

1 Box Office: ‘Avatar: The Way of Water’ // The Hollywood Reporter, November 22, 2022.
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Интересът на масовия зрител към холограмата започна с проедицата „Междузвездни

войни“ (реж. Джордж Лукас)2: във филмите от тази поредица се съдържат холограми. Тези

монохромни холограми се използват главно като форма на комуникация между героите.

“Междузвездни войни” показаха на публиката какво бъдеще очаква холограмите: очаква ги

огромна популярност.

Изследвам задълбочено холограмите в киното, за да получа представа за това каква

инсталация може да се създаде, за да се получи най-добрата реакция на публиката.

2. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Днес навлизаме в една нова фаза на филма, където привидно се дава пълна свобода на

зрителя с филми във VR (зрителят гледа това, което желае). В замяна на това му се

ограничава истинската свобода в реалния живот, защото се получава изравняване на

виртуалната и истинската реалност и смесването им в съзнанието на зрителя. Все по-трудно

е да се долови границата между тях. Ако преди режисьорът донякъде може да насочва

зрителя, като му налага собствената си гледна точка на разказвач на историята, своя дискурс

на трактовка, а чисто визуално – и своя ракурс, при кадрирането във VR (вируалния филм)

това го няма.

В момента, когато технологията еволюира достатъчно, та изживяването на триизмерността

да стане интегрално и ненатрапчиво, каквото е сега обикновеното гледане на телевизия или

филм, тогава ще може да се каже, че технологията е наистина зряла и полезна.

За разлика от традиционното кино, виртуалното няма седалки, насочени с поглед към

екрана. Вместо това, зрителите седят на въртящи се столове и поставят на главите си

устройство за VR и слушалки. Така зрителите могат да се обръщат свободно със столовете

си, за да виждат 360 градуса от виртуалния филм.

2 Ако съответният филм (филмова поредица) има обнародван превод на названието на български език, ще

използвам българския превод; в противен случай в текста ще изписвам заглавията на споменатите филми

(филмови поредици) според оригинала.
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Независимо от всички аномалии виртуалната реалност заема все по-голяма част от нашата

„реална действителност “. Убедени сме в реализма на виртуалната форма и че виртуалната

форма превъзхожда реалната, защото с помощта на виртуалния образ виждаме онова, което

не се вижда с “просто око”.

Също така виртуалното изображение може да бъде посредник между две реални

пространства.

Интерактивното виртуално изображение не е просто картина, то се превръща в алтернатива

на реалните преживявания.

3. ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Какво се случва с включването или изключването на човека във виртуалното филмово и

реално пространство?

Зрителят, докато гледа филма, се намира в два света. Едният е вируалният (видян през

очила), а другият е реалният (присъствието в кинозалата).

Ако зрителот гледа еротичен филм във виртуално кино, където самият зрител като участник

във филма трябва да предпрпиеме сексуални действия с девойката (както е във филма

“Любов”, реж. Гаспар Ное), а в този момент реална девойка, седнала до него в киносалона

го погали по пантолоните, у зрителя се получава шок. Дали в този момент

зрителят/участникът може да различи виртуалната от реалната ситуация? Дали може да

изтрие границата помежду им?

И накрая се поставя въпросът: дали думата ,,зрител“ съответства на реалната ситуация във

виртуалното кино или е редно да се намери друг термин?

Човек днес гледа филм на филмовия екран в две измерения и е единствено ням наблюдател.

Ако филмът е в 3-то или по-високо измерение (където ще има усещане за мирис, вкус,

температура, влажност, вятър и други неща, усетени чрез сетивата), тогава зрителят ще бъде

вътре “в действието” на филма, зрителят вече ще бъде участник.. Това е мястото, където се
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създава бариерата. Моето мнение е, че днешният зрител все още не е готов да премине

бариерата. Тук имам предвид психологическа бариера.

Ако зрителят се превърне в участник и активно “навлезе” във филма, тогава той престава

да бъде само наблюдател и има цялата свобода да действа като активен субект. С това той

може да създаде характер на определен герой, участник в събитията на екрана. В този

момент той е свободен. Използвам термина “свобода” в разбирането на Ерих Фром: в своя

мащабен труд “Бягство от свободата”3 Фром твърди, че страхът от свободата се поражда от

факта, че човек има изобр – той може да създаде различна история с много алтернативни

сюжетни ходове, връзки и финали.

Според моите наблюдения на практик, занимаващ се активно с 3D технологиите, зрителят

(масовият зрител) не е готов за подобна „свобода“. Зрителят би се чувствал като воайор,

като любопитен наблюдател на историята, разказана от режисьора. Моето убеждение е, че

зрителят (масовият зрител) предпочита да му се казва, разказва, показва, а той да бъде

единствено „жури“, да даде оценка на филма.

Основни методи, използвани в настоящия дисертационен труд, са: съпоставителен анализ,

съдържателен анализ, дълбочинен анализ на влиянието на 3D технологията при въприемане

на аудиовизуални форми от зрителя.

В настоящия труд ще се спра на: проучване на критическата и теоретична литература за 3D

филма и на холографския филм; анализ на психологията на 3D видеото; проучване на

бъдещето на 3D филма. В изследването ще направя исторически преглед на холограмата и

етапите на навлизане на 3D компютърната графика във филмите.

3 Фром, Ерих. Бягство от свободата. София, изд. „Христо Ботев“, 1992.
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I. ПЪРВА ГЛАВА. ХОЛОГРАМАТА И ФИЛМОВАТА 3D ГРАФИКА

I. 1. Холограмата. Исторически преглед

3D филмът „се очертава на хоризонта“ още първите стъпки както на фотографията, така и

на филмовото производство. Първият публично прожектиран 3D филм е от 1922 г. („Силата

на любовта“, реж. Деверич и Ферал). „Златният век“ на 3D киното започва през 1952 г. с

филма “Bwana Devil” (реж. Арч Оболер). Въпреки че през този период се появяват някои

класически филмови заглавия, заснети и представени на 3D, като „Hondo“, „The Creature of

the Black Lagoon“, „Ide from space“ и „The House of Wax“, трудностите при представянето

на 3D с технологията, която е налична по това време, разочарова тогавашната публиката.4

В средата на 1980-те години на XX век в 3D технология взаимодейства с нов филмов формат

– IMAX. Макар и твърде скъпи, за да бъдат широко приети в големите кина, 3D IMAX

презентациите постигат напредък, като се превръщат в „специално събитие“, давайки на

публиката впечатляващ 3D ефект на голям екран. Вместо картонени червени/сини или

поляризирани очила, IMAX 3D дава ход на тенденцията да се ползват активни LCD стъкла

за блендата, които по-точно насочват 3D информацията в очите на зрителя.5

XXI век е от съществено значение за развитието на 3D филма. А именно с въвеждането на

нови техники за запис като CGI, запис на движение, видео с висока разделителна

способност, използване на цифрова прожекция във все по-голям брой киносалони, както и

новата, по-ефективна и удобна технология на 3D очилата, като Dolby 3D , Real D и XpanD,

3D става по-достъпно и висококачествено от всякога.

Този втори “Златен век” на 3D се радва на особена популярност. 3D филмите варират от

чиста анимация като „Коралайн и тайната на огледалото” (реж. Хенри Селик) и „В небето“

(реж. Пийт Доктър) до най-новата блокбъстър функция, която съчетава сложно движение,

анимация и действие на живо (киното на Джеймс Камерън, например). В резултат на това

филмовите студия не само снимат повече филми в 3D, но и активно преобразуват в 3D доста

4 Norling, John A. (2010) "History and Basic Principles of 3D Photography and Projection". New Screen Techniques,

р. 48-52.
5 Zone, Ray (2012). 3D Revolution: The History of Modern Stereoscopic Cinema.Lexington: The University Press of

Kentucky. р. 7-8.
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филми, първоначално заснети в 2D, в опит да повишат нивото на развлекателното

съдържание.6

Настоящият успех на 3D в местното кино не остава незабелязан във връзка с мощната

електронна индустрия, като се полагат много усилия за получаване на 3D в домовете на

потребителите.

Днес 3D технологиите се характеризират с това, че са придружени от дигитализация

(цифровизация). Има значителна разлика между филмите, които понастоящем са заснети

със стереоскопична камера, и тези с промени в постпродукцията; точно както има разлика

между филми с реални герои в сравнение с тези, съдържащи изображения, генерирани от

CGI-компютър (CGI-Computer Generated Imagery). 3D филмите, произведени с две камери,

имат междуосово несъответствие (interaxial disparity), което трябва да се регулира в

съответствие с разположението на обектите и фокусното разстояние на камерата, за да се

получи ефект на кривина.

Филмовата индустрия продължава да влага милиарди долари всяка година (въпреки

икономическите кризи и появата на домашното кино). Голямо предизвикателство за

публиката са именно 3D филмите. Далеч от предлагания по-рано опростен образ на екрана,

днес 3D филмите са технологично впечатляващи, а и носят значителни приходи на студиата,

които ги разпространяват.

Междувременно се регистрира и първата вълна на производство на телевизори с 3D

възможности, предназначени за тези, които жадуват за 3D изживяване в собствения си дом

дом.

В ретроспекция представям еволюцията на 3D филми от първата им поява в началото на

XX век до тяхната масовa популярност на днешния пазар.

Благодарение на предимствата на следвоенната икономика през 50-те години на XX век

потребители и собственици на киносалони се интересуват как да прилагат новата

технология и как да печелят от нея. 3D очилата стават все по-популярни сред децата

благодарение на многобройните 3D комикси и включените в тях анаглифни очила.

6 Пак там, стр. 56.
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Комиксите все още временно използват този формат и днес; един неотдавнашен пример e

„Супермен“.

Вторият Ренесанс на 3D технологиите идва по-късно, когато продуцентът Арч Гоблър

намира начин да елиминира нуждата от филми с двойна ролка. Неговата нова техника за

пространствена визия на 3D функционира чрез полагането на две стереоскопични снимки

върху една и съща ролка. Така, понеже ролките са били сливани съответно при заснемането,

на зрителите не им се налагало вече да се грижат за синхронизацията. Променено е

пространството - визията на 3D представя филми с ниска резолюция (чистота) и насищане

с цвят.

Филмовата компанията «Стереовизия» развива друга, нова технология през 1970 г. 3D

формата на «Стереовизия» представя ролки на една анаморфна филмова лента. За да не се

бърка с термина „анаморфен широк екран“, трябва да отбележа, че анаморфният филм


[…]


които вече не забелязваме. Освен това преходите определят темпото на фабулата – бавно и

стабилно, или напрегнато и отсечено.
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V.6. Замъгляване на границите между филма и играта

СVR можете да направите повече, отколкото само да се наслаждавате. Сега можете да

изтегляте връзки. Виртуалната среда може лесно да се приспособи към вашия поглед. Може

да започне с малки интерактивни детайли, които ще изградят атмосферата, като аксесоари,

които ви карат да се смеете. Но създателите на филми могат да ви изведат на следващото

ниво, позволявайки на сюжетната линия да се развива с вашите избори.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След направените анализи в докторската дисертация стигнах до убеждението, че днес

навлизаме в една нова фаза на филма, където привидно се дава пълна свобода на зрителя с

филми във VR (зрителят гледа това, което желае). В замяна на това му се ограничава

истинската свобода в реалния живот, защото се получава изравняване на виртуалната и

истинската реалност и смесването им в съзнанието на зрителя. Все по-трудно е да се долови

границата между тях. Ако преди режисьорът донякъде може да насочва зрителя, като му

налага собствената си гледна точка на разказвач на историята, своя дискурс на трактовка, а

чисто визуално – и своя ракурс, при кадрирането във VR (вируалния филм) това го няма.

В момента, когато технологията еволюира достатъчно, та изживяването на триизмерността

да стане интегрално и ненатрапчиво, каквото е сега обикновеното гледане на телевизия или

филм, тогава ще може да се каже, че технологията е наистина зряла и полезна.
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За разлика от традиционното кино, виртуалното няма седалки, насочени с поглед към

екрана. Вместо това, зрителите седят на въртящи се столове и поставят на главите си

устройство за виртуална реалност и слушалки. Така зрителите могат да се обръщат

свободно със столовете си, за да виждат 360 градуса от виртуалния филма.

Интерактивното виртуално изображение не е просто картина, то се превръща в алтернатива

на реалните преживявания.

Какво ще се случи, когато VR технологията завладее всички човешки сетива или когато

човешкият мозък се свърже директно с генератора на виртуална реалност? Или какво ще се

случи, когато виртуалният свят стане по-интригуващ и желан от реалния и как да се

противопоставим на преместването във виртуалното пространство, защото това означава

отказване от реалния живот.

Изтъква се, че човекът постепенно прониква във виртуалното пространство. Разбира се,

този трансфер все още е в някакъв вид съжителство с реалния, защото ако изключим

функцията на чисто забавление, VR се оказва полезен метод за симулация на реални обекти

и събития преди тяхната реализация. Самият този факт може да ни облекчи и да ни увери,

че това не е конфликт между виртуалното и реалното, а усъвършенствана процедура за

създаване от виртуалното към реалното.

Разстоянието от компютърния процесор до човешкия мозък става все по-малко и моментът,

в който ще бъде осъществена директна връзка, не е далеч.

Моето заключение от докторска дисертация е, че независимо дали ни харесва или не

бъдещето на филма и телевизията е виртуалното кино, допълнено с AR, MR и XR

технологии или METAVERSE (метавселената); че всички хора в метавселената ще бъдат

свои собствени режисьори на аватара във филма или живота. Класическата режисура ще

загуби смисъла си. Режисьорот ще трябва да намери начин да пренасочи интереса на

участника.

В този процес крайно важно е да знаем (и теоретици, и практици, и ползватели): какво е

влиянието на 3D технологията при възприемане на аудиовизуални форми от зрителя.
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ПРИНОСИ

1. Настоящият дисертационен труд прави обстоен обзор на най-значимите влияния на 3D

технологията при възприемане на аудиовизуална форма от зрителя. Този подробно разяснен

обзор може да бъде използван като помагало от теоретици и практици (студенти по кино с

интерес към 3D технологиите и професионалисти в областта).

2. В настоящия дисертационен труд обяснявам защо 3D киното може да има положителен

ефект върху зрителя. Това пространно обяснение е възможно да послужи както на

теоретици на 3D технологията, така и практици – мениджъри на киносалони, продуценти

на 3D продукти, творци.

3. В настоящия дисертационен труд се спирам подробно на това защо и как 3D технологията

и конкретно виртуалният филм могат да имат негативно въздействие върху зрителя.

Разбирането на това негативно въздействие и сетне – намиране способи за

противодействието му – това са най-съществените приноси в настоящата теоретична
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разработка. Те биха могли да послужат както на теоретици (учени, изследователи,

преподаватели по кино и технологии), така и на практици (хора, които влагат средства и

време в създаването и разпространението на 3D кино); те биха могли да са от полза най-

вече на потребителите, т.е. на зрителите.

4. В настоящия дисертационен труд давам отговор на това какво бъдеще очаква 3D киното.

Този анализ би могъл на е от полза на теоретици и практици, свързани с 3D технологиите.

Практически приноси на автора (извън дисератационния труд)

Монтажист на над 200 документални и игрални филма и предавания за

Македонската телевизия (МТВ);

Режисьор на авторски документални филми за МТВ, сред които: „Лечебните

цветове“, „Камъкът и душата“, „Кръстът на Милениума“;

Режисьор на предавания, концерти на живо за МТВ;

Създател на авторски проекти за македонските телевизии “Канал 5”, “Телема”, “24

Вести”, сред които: „Метео 5“, „Вива Магазин“, „Макпланет“, „Дигитална зона“, „Здраве и

красота“;

Работа по политически кампании (сценария и реализацията): 2011, 2014, 2016 г.

Сътрудничество с чуждестранни маркетингови агенции в рекламни кампании;

Постпродукция на рекламни клипове за “Лео Бърнет” – София, както и по поръчка

на Македонски и Албански телевизионни канали;

Сътрудничество в изработка на локални новини за европейски ТВ магазин за

немския канал TV ZDF;

Дизайн на телевизия “24 Вести” (3D графики, визуални решения, разработване на

сценографии за студия);

Директор на пряко предаване на Македонската национална телевизия от първото

посещение на папа Франциск в Скопие (07.05.2019 г.);

Цялостно изработване на 3D анимация по поръчка на телевизии телевизии;

Oт 2022 г. съвместно с Игор Себишки работим върху собствен уеб магазин:

https://imagicset.com - създаваме виртуални студиа в най-новите 3D приложения в реално

време. Виртуалните студия, които създаваме, са готови шаблони за използване в
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телевизионни предавания и играят основна роля в практическата полза от докторската

дисертация.
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СПРАВОЧНИК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ТЕРМИНИ (ИЗБРАНО)

3DOF: Следене на три степени на свобода за ориентация. Отнася се за движението на

компактно плътно тяло във вселената. Трите степени на свобода са: зев, връх, ролка.

6DOF: Шест степени на свободата на позициониране при следене. Отнася се за движението

на компактно плътно тяло във вселената. Шестте степени на свлобода са: напред / назад;

нагоре / надолу; наляво / надясно; терен; вилица; ролка.

Augmented Reality: Увеличена реалност (УР) – отнася се до технологията, която надзирава

компютърно генерираното изображение от гледната точка на ползвателя към реалния свят,

с което се постига композитен поглед.

https://www.xd-cinema.com/9d-movie-9d-cinema-theater/
https://www.xd-cinema.com/9d-movie-9d-cinema-theater/
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Eye Tracking / Следене на очите: е процес на измерване или точка на погледа (в какво

точно гледа) или движење на окото по отношение на позицията на главата. Следене на око е

уред за измерване на позициите на очите и движението на очите.

Field of View (FOV): Погледът е ъгълът на степените в зрителното поле на ползвателя в

рамките на слушалките. Да има по-високо зрително поле е важно затова, защото допринася

ползвателят да има чувството, че се е потопил в приживяването с VR. Колкото по-голям е

този ъгъл, толкова по-потопен се чувства.

Head Mounted Display (HMD): Настоящата форма на хардуер, която предоставя VR

изживяване на потребителите. Обикновено е под формата на очила, прикрепени за главата.

Интегриран с мобилен телефон (Gear VR) или с дисплей и персонализирани лещи, можете

да преглеждате разнообразно VR съдържание през слушалките.

Head Tracking: Следенето на главата се отнася до сензори, които са в синхрон с

движението на главата на потребителя и преместват показаните изображения така, че да

съответстват на позицията на главата.

Metaverse: Metaverse е колективно виртуално съвместно пространство, създадено чрез

приближаването на виртуално подобрена физическа реалност и физически постоянно

виртуално пространство, включвайки съвкупността от всички виртуални светове,

увеличената реалност и Интернет.

Mixed Reality: Смесената реалност е съединяване на реалния и виртуалния свят. Тя създава

нови заобикалящи среди и визуализации там, където физическите и дигиталните предмети

съществуват съвметсно и си взаимодействат в реално време.

Virtual Reality (VR): Виртуална реалност (VR) се отнася до компютърно генерирани

образи по привидно реалистичен или физически начин от лице, използващо специално

електронно оборудване.

VR Discomfort: ,,Болест от движението“ – Често пъти това е резултат на перцепираните

разлики между реалността и онова, което вашият мозък и тяло мислят, че правят. Може да

се предизвика без истинско движение. Симптомите на VR заболяване включват апатия,

https://en.wikipedia.org/wiki/Gaze_(physiology)
https://en.wikipedia.org/wiki/Eye_movement_(sensory)
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сънливост, дезориентация, умора и повърщане. Препоръчва се да се отстрани слушалката

VR, ако започнете да получавате подобни неприятни усещания.