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 декларация за оригиналност и достоверност на труда

I. Общо представяне на дисертационния труд

Разработената от кандидат-докторанта Деспот Себишки дисертация на тема

„Влияние на 3D технологията при възприемане на аудиовизуалните форми

от зрителя“ е любопитна тема, съвременна и би могла да е с практическа

насоченост.

Дисертационният труд е с обем от 148 стр., увод, пет глави, заключение и

приноси; библиография с 29 заглавия на латиница, както и 9 линка за електронни

източници; справочник на използваните термини. Номерацията на страниците в

съдържанието, не отговаря на реалните препратки в дисертацията, това е

съдържанието с номерация от автореферата. В увода коректно се обосновава

причината за избор на темата от позиция на актуалност за зрителите,

продуцентите и творците на 3D продукт.

Най-важната причина за създаването на труда - какво е въздействието на

изображението и звука от 3D филма върху психо-физиологичното възприятие от

зрителя.

Авторефератът е конструиран и написан съгласно необходимите

изисквания, както и точно предава качеството на докторската работа.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

Научният материал е структуриран в пет смислови глави, всяка с отделни

раздели и теми.

В първата глава на труда, дисертантът Деспот Себишки, ни запознава с

историческа справка относно начините на създаване и първи стъпки в

концепцията за 3D филм. Разглеждат се начините и опитите на реализация за

създаване на визуално обемно изображение и излизане от рамките на

двуизмерния образ. Има се предвид, не 3D графично съдържание заместващо

реални обекти в кадъра , а качествено ново преживяване, като възприемане от

зрителя в псевдо-стереоскопична среда. Хаотично и неподредени са

представени фактите от началото на червено-зелени анаглифни очила до IMAX

3D и домашните ТВ приемници с 3D възможности. Добро е ретроспективното

обективизиране на развитието на 3D филма - от първите опити до наши дни.

Споменаването на холограмния образ е интересно, но е за момента освен, като

визуален ефект в игрален филм и лабораторни опити, няма практическо

приложение в киното. … Не става ясно всъщност, какво обуславя желанието на

кинодейците да създават и развиват обемно кино…

Втората глава дава заявка за теория на 3D филма и на холографския филм.

За съжаление, още в началото четем следното: „3D филмът губи ефекта от

понятието за разстоянието между камерата и действието и

клаустрофобичното осъзнаване на ограниченията в пространството, в

които се осъществяват повечето дейности. Всъщност основният ефект на

стереоскопията е да създаде усещане за дистанция от действието.“

(подчертаването е мое - М.Д.) Идеята на 3D филмите е точно обратната – да

потопят зрителя в пространството на историята, зрителят да се слее с

персонажите и да се премахне границата между наблюдателя и екрана. Само

няколко изречения по рано, Себишки пише нещо различно: „3D филмът

насърчава по-голямо усещане за дълбочина в сцената, докато за зрителя

това означава да изживее напълно различно пространство и конфигурация.“

Не се разбира тезата на автора и това поставя под съмнение, сериозна част от

труда…. Още един пример: „Използвайки стереоскопична дълбочина, главите

на героите получават качеството закръгленост, което им помага да

изглеждат особено реални и присъстващи.“ Интересно е, че в нито един

момент, в труда не се говори за обемен образ.

В частта за 3D теоретичен анализ и 3D ТВ и конверсия от 2D в 3D, нещата са

значително по-добри, ясни и конкретни. Всичко е коректно и вярно изложено. Тук

вече се прави разликата между компютърно генерирани изображения (CGI),

които разчитат на 3D виртуални модели на предмети и стереоскопични (S3D)

филми. Предложени са коректни примери за начини на създаване на 3D кадър.

Дадени са и правилни насоки при извършване на конверсия от 2D в 3D.

Историческата информация за виртуална реалност (VR) е любопитна и

образователна. Представени и са примери за хардуерни устройства,

позволяващи на носещият ги да почувства компютърно създадено пространство.

Относно възприемането на VR се споменават някои негативни насоки, в посока

физиология… Генерално, информацията е отново с техническа насоченост.

Трета глава е „Как 3D филмът въздейства върху зрителя“, започва от 96та

страница. До момента има само чисто суха информация относно видовете

технология за обемно изображение. В тази част, би трябвало да се запознаем

със същността на дисертационния труд. Всички споменати изследвания, са

взети от готови, чужди източници. Вероятно, това е направено заради ресурсите

с които тези хора или институти са разполагали, но очакванията ми от един

научен дисертант са да има способности за самостоятелни научни изследвания

и да бъдем информирани за личните му научни резултати. Изводите, получени

от другите изследователи, доказват, че гледането на филмово изображение в

някаква форма на обемна картина, основно има отрицателни аспекти. Би било

любопитно да се разбере кои са и има ли нещо положително в тези илюзорно

триизмерни филми. От психологична гледна точка, освен увеличената мозъчна

активност усилена под влияние от обемни филми, няма друга информация за

въздействие…

Глава четвърта е свързана с бъдещето на 3D филма и отново се коментира

холограмата, като твърдението е, че холограмният образ е бъдещето на 3D

перцепсията, но няма данни върху какво е изградено това мнение. Отново се

навлиза в технико-инженерни спецификации, както и препратки към филми, в

които е ползван холограмен образ, като визуален ефект. Авторът на труда

твърди, че: „… фокусът се измества към 3D холограмните прожекции.“ И

отново без никакъв фактологичен аргумент.

Пета глава или как режисьора вижда 3D филма. Акцент е работата във

виртуална среда. Добре структурирано е виждането на Деспот Себишки , че

чрез VR се създава по-лично изживяване за зрителите, защото могат да избират

различна зрителска точка, да изследват света на филма по персонифициран

начин и така се постига по-дълбока емоционална връзка с историята. Интересно

подбрани са противоречивите мнения на холивудски режисьори и актьори

относно „За“ и „Против“ 3D филмите.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

 Настоящият дисертационен труд прави опит за исторически обзор на

съществуващите видове 3D технологии.

 Защо и как 3D технологията и конкретно виртуалният филм могат да имат

негативно въздействие върху зрителя.

IV.Въздействие на дисертационния труд върху външната среда

Няма информация за публикациите на Деспот Себишки по
дисертационния труд.

V. Критични бележки, въпроси и препоръки по дисертационния труд

Имам критични бележки.

Споменаването на засилена подкрепа на зрителите и кино дейците към 3D

филми през 2023г. е странно, тъй като големият взрив на внимание от страна

на публиката и филмовите компании към този тип визуално очарование е до

2010г., след което се забелязва категорично спадаща тенденция на интереса

към този вид кино забавление… Себишки твърди, че повишеният интерес към

3D филмите, виртуалната реалност и технологиите в наши дни продължава и

дава пример с “Avatar 2” 2022г. на Джеймс Камерън и бокс офиса му. Това

твърдение е спекулативно, защото “Avatar 2” е продължение на успешен проект

и с огромна рекламна стратегия и никъде не е споменавано, че успеха му се

дължи на нови технологии. По същият начин може да се даде обратен пример с

провала на „The Nutcracker: The Untold Story“ (The Nutcracker in 3D) 2010г. на

Андрей Кончаловски, така че успеха или неуспеха на един филм, не може да

бъде само в начина на техническо реализиране. Относно 3D технологията в

дисертацията. В самото начало се говори за стереоскопична визия, 3D

изображение, което се получава чрез някаква технология за оптично приемане

от зрителя, дори и холограма. Впоследствие темата преминава в 3D рендеринг,

създаване на изкуствено пространство чрез компютърна графика, допълнена

реалност и виртуална реалност…На финала имаме по скоро атракционно 3D+

(4D,5D,…9D) Всъщност, за кое обемно пространство става дума? За начинът по

който зрителя вижда филма в киносалона и дома си или компютърното

изображение, чрез което се замества реалността. Изброяват се чисто

технически и инженерни решения за създаване на 3D визии. В обем от 20

страници от труда, се разглежда принципът на холограмния образ…от

физическа и техническа гледна точка. Нито дума как зрителят реагира на такъв

тип изображение. Като опознавателна информация е правилно да я има, но тя

не кореспондира с основата на темата. С какво е ценна, при положение, че не

става ясно как зрителя усвоява и приема или не, визия в повече от две

измерения. Всъщност, всеки филм, тв предаване, спектакъл или каквото и да е

екранно и сценично произведение, се създава основно за зрителя. Важно е ,

какво се гледа , като смисъл и информация, не как точно сигнала се записва,

кодира, транслира и стига до аудиторията.

В Закона за развитието на академичния състав в Република България, Чл.6

гласи:

(3) (Нова - ДВ, бр. 101 от 2010 г.) Дисертационният труд по ал. 2 (За
придобиване на образователната и научна степен "доктор"),трябва да
съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват
оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че
кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната
специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.

За съжаление, не става ясно от настоящият труд, какви са научните
резултати, които да представляват реален принос… Деспот Себишки твърди, че:
„прави обстоен обзор на най-значимите влияния на 3D технологията при
възприемане на аудиовизуална форма от зрителя“ – обзор, като събрана
историческа информация, да, това може да се приеме. Реално не става ясно,
КАК зрителя възприема тези 3D модели, филми, визуализации…Никъде няма
изследователски модел, който да обясни, как дисертанта е направил своето
изследване…Например :“ Изследвам задълбочено холограмите в киното, за да
получа представа за това каква инсталация може да се създаде, за да се
получи най-добрата реакция на публиката “ – това е твърдение, но без
изясняване, как точно прави и в какво се изразява това задълбочено
проучване….

Често се споменават дадени филмови произведения, само като

съществуващ факт, например „Futureworld“ 1976г., че има кадри с ръчно

рисувана анимация, (всъщност е и първият филм с 3D CGI) и цялата

информация спира до тук….Никъде няма и дума за „Tron“ 1982г., който

определено има въздействие върху публиката, а всъщност филма е

дисквалифициран от получаване на номинация за Оскар за специални ефекти,

тъй като са смятали, че използването на компютърно генерирани ефекти е

"измама". Няколко десетилетия по-късно, същата Академия, през 2010та, дава

Оскар на „Avatar“ за …визуални ефекти. Какво се е променило в усещането за

визуален разказ на хората и защо вече CGI не са измама. Споменавам само

малка част , като примери, но реално из целият научен труд се споменават

факти, без да има разсъждения , как определени технически решения в сферата

на 3D са променили или не са , филмовата индустрия и как и до какво е довело

това нововъведение от гледна точка на наблюдателя… И най-основното, реално

смисълът на този докторантски труд – как зрителите възприемат 3D

технологията, всъщност не е разработен...

Като препоръка , смятам, че този труд трябва да се преработи, да има повече

яснота как се осъществяват изследванията по зададените тези. Категорично

трябва да се актуализира цялата информация, в момента има по-скоро архивен

исторически преглед с отдавна остаряла и неинтересна информация. Например:

„До днес тази технология (авто-стереоскопичните екрани (М.Д.)) се прилага

само при по-малки устройства като мобилни телефони и предстоящата

(подчертаването е мое - М.Д.) 3DS преносима система на „Nintendo“. Всъщност

тази игрова конзола съществува от 2011г. до 2020г… Не са споменати новите,

реално от 2019г., модерни филми от типа на “The Mandalorian” който въвежда

ползването на 360 LED екрани за изграждане на виртуална среда, както и каква

е причината за преминаването към такъв тип технология. Информацията не е

осъвременена, нещо недопустимо в актуален дисертационен труд. Категорично

трябва да се изчистят неясно ползвани термини, които в контекста са

неправилни, например, вместо кадър се говори за рамка: „В случай на анимация

от 30 рамки в секунда рамката обхваща една 30-та от секундата“, както и

„Рендерираните рамки се съхраняват на твърд диск…“ Вместо „VR шлем“ или

„очила за виртуална реалност“ се ползва думата „слушалка“ за устройство, което

не е само за слушане на музика.

Обръщам внимание, че научният ръководител трябва да помогне на

докторанта си и да съдейства за корекции при неточности, както и да не се

допускат неясни и нелогични твърдения.

Желателно е да има повече информация от личният опит на дисертанта по

изследваната тема. Като действащ практик, както сам твърди, е ценно

споделянето на информация : какви проблеми са възниквали в практиката на

дисертанта, какви решения е имал и защо ги е взимал. Как той изгражда своята

визия за конкретно въздействие върху аудиторията. Това допълнение ще

обогати научният труд и ще му даде професионален вид.

VI.Обобщено заключение и становище

Дисертационният труд на тема „Влияние на 3D технологията при

възприемане на аудиовизуалните форми от зрителя ” в този си вид ,

представлява неактуален опит за изследване. Изнесените сведения почиват

основно на чужда литература, спекулативни съждения и без фактическа

информация. Не са взети целеви интервюта, нито с продуценти, нито със

зрители, нито с 3D артисти, нито с психолози, които категорично биха допълвали

тезата на докторанта. За съжаление, никъде в този труд, не се дава отговор на

въпроса, целта на изследването: „Как 3D филмът, Виртуалната реалност и

3D холограмата въздействат върху зрителя. Защо 3D“. Няма съответствие

между тема и съдържание.

Оценявам негативно дисертационният труд. Той не ме убеждава, че Деспот

Себишки има необходимите данни на просветен изследовател за присъждането

на образователна и научната степен „Доктор”.

Гласувам с НЕ!

21.8.2023 г. Подпис:

София проф. д-р Мартин Димитров